起　　案　　用　　紙 処理期限 平 成　 年　 月　　 日

決裁区分 甲 乙 ⑤ 丁 保存期間 永久　　10年　　o　　 １年

市長 副　市　長 起　　　案 平成２５年　５月３１日

犬

大大
決　　 裁 平成J-ﾀﾞ年 か月夕 日

施　　　行 平成Ｊぶ年 、ぐ月3/ 日

文書番号 武 市フ第　／２ａ･　号

ぉ長ﾝﾀﾞ課長啓) Ｐ咋W　 皿 ①
起案者氏名

ざ川 碓玲
合 議 部 部　　 長 合 議 課 課　　　長 課 長 代 理・係 長 係員

企画課

（件名）

地域経営型包括支援グラウトモデル構築事業開発実証

再委託報告書の提出について（伺い）

平成25 年５月31 日付武市フ第118号で平成24 年度総務省補正予算事業『地域経営型包括支援グ
ラウト構築事業開発実証』にかかる『武雄市地域安心・安全情報提供業務』委託契約をオーブンデ
ータシティ武雄推進コンソーシアムとの間で締結しました。
つきましては、３月に総務省との間で締結しました委託契約書第７条第２項の規定により、別

紙様式第き号の芸=帋とおり総務省へ再委託報告書を提出してよいかお伺いします。
5`

記

提出先：支出負担行為担当官、総務省大臣官房会計課企画官

１
提出物：①再委託報告書 （様式第參号の=2）

②再委託先の業務実施体制及び実証業務の管理体制図

③再委託契約書案

条文参考
（再委託）

第７条　乙は、委託業務の全部を第三者に委託（以下「再委託」という）してはならない。
２　乙は、委託業務の一部を再委託するときは、別紙様式第３号の１により作成した再委託

承認申請書を甲に提出し、あらかじめその承認を得なければならない。また、再委託先が

決定された時にはすみやかに別紙様式第３号の２により作成した再委託報告書を甲に提出

しなければならない。・‥　　 葬 式和 扣// 湍い い≒－小大力押契句眄顫 屈溽卯 ご

／（意見）　　　　　　　　 屑吹ﾌ縁 髣t 疚ま、

支出負担行為担当官

総務省大臣官房会計課企画官　殿

[様式第５号]

武市フ第　 ／２∂　 号

平成２５年５月３１日

(受託者)

佐賀県武雄市武雄町大字昭和１番地１

武雄市長　　樋渡　啓祐　　　　　 印

平成２４年度　地域経営型包括支援グラウトモデル構築事業開発実証

再委託報告書

平成２５年３月２９日付け契約の平成２４年度地域経営型包括支援グラウトモデル構築事業開

発実証の業務の一部について、下記のとおり再委託先が決定しましたので、契約書第７条第２項

第３号の規定に基づき報告いたします。

１。再委託先

記

名称：オープンデータシティ武雄推進コンソーシアム

代表者名：代表構成員　株式会社SHIS　 代表取締役　杉山　隆志

住所：福岡県福岡市博多区博多駅東1-17-1

福岡県福岡東総合庁舎４階　オフィス８

２。再委託を行う業務の内容

武雄市地域安心・安全情報提供業務にかかるサイト基盤構築・コンテンツ開発及び地域

コンテンツ開発業務

３．再委託金額

111,142,500 円（うち消費税:5,292,500 円）

４．再委託を行う合理的な理由

当市が求める情報提供システムを期間内に構築・実証する為には、企画・コンテンツ作

成・サイト構築までを一貫して実施する必要があり、一定の知見および技術が求められ

るため。

５．再委託先の業務の履行能力

選定の際の要件として、同程度の国の実証事業参加実績、当該分野での継続した活動実

績を有する事業者を選定している、

６．再委託先の業務の実施体制及び当該業務の管理体制

別紙体制図のとおり

７．その他再委託先が行う業務の遂行に関する事項

８。添ｲ寸書類（再委託契約書案を添付）

(様式第１号)

武雄市長

資格 審 査 申 請 書(共 同 企業 体)

様

平成25 年５月17 日

共 同 企 業 体 の 名 称

オープンデータシティ武雄推進コンソーシアム

共 同企業 体　　　　　　　 、商号及び代表者名

福岡市博多　　　　　　7-1 福岡県東総合庁舎 ４階オフィ

株式会社

瞿

取締役社長 杉 山 隆志

●

tご1八･U二f● .二~･2疊唖f l● ･一一S
皿

士共同企業体の構成員　　　　　　　　゙代表者名

東京都江東区豊洲

本ユニシ 株式

置

黒川　茂

佐賀県武雄市北方町

株式会社デイ・ソフ

髏

長 滝内 冬夫

″東京都港区虎ノ門４-

株式会社グルージェ

ワー ズ11 Ｆ

EO　 栗原　 傑享

今般、「武雄市地域安心 一安全情報提供業務事業」において、連帯責任によって業務委託

の共同施工を行うため､株式会社SHIS 代表取締役社長　杉山隆志　を代表者とするオープ

ンダークシティ武雄推進コンソーシアムを結成しました。　貴市発注に係る業務委託の公募

に参加するため、企業連合協定書を添えて資格審査を申請します。

なお、この資格審査申請書のすべての記載事項は、真実と相違ないことを誓約します。

●

武雄市地域経営型包括支援グラウトモデル実証事業

に関する包括的業務委託企業連合協定書

厨口

(目的)

第１条 当企業連合は武雄市地域経営型包括支援グラウトモデル実証事業を共同連帯し

て実施することを目的とする。

(名称)

第２条　 当企業連合は、　 オープンデータシティ武雄推進コンソーシアム　と称する。

(事務所の所在地)

第３条　当企業連合は、事務所を　株式会社SHIS　 に置く。

？

・

(成立の時期及び解散の時期)

第４条 当企業連合は、平成25 年５月!7 日に成立し、本業務に関する武雄市との契約

(以下、受託契約という) の履行期間終了後１年を経過するまでの間、存続するもの

とする。

２　前項の期間は、構成員全員の同意を得て、これを延長することができる。

（構成員）

第５条　当企業連合の構成員は、次のとおりとする。

（１） 名称　 株式会社SHIS

（2 ） 名称　　 日本ユニシス株式会社

（３） 名称　　 株式会社デイ・ソフトウェア

（４） 名称　　 株式会社グルージェント

(構成員の責任)

第６条 構成員は、それぞれの分担業務の進ちょくを図り、受託契約の履行に関し連帯

して責任を負うものとする。

(代表構成員)

第 条 企業連合ま 　 代表構成員 す

１

（代表構成員の権限）

第８条 当企業連合の代表者は、本業
務の受託に関し、当企業連合を代表して、次の権

限を有するものとする。

（１）武雄市及び監督官庁等と折衝する権限

（２）代表者の名義をもって武雄市との本業務に関する受託契約の見

積、入札、締結並びに受託契約の委託代金の請求及び受領をす

ることに関する権限

（３）入札及び委託代金の受領に関する復代理人の選任についての権限

（４）当企業連合に属する財産を管理する権限

（５）その他本業務に関して必要となる一切の事項を執行する権限

（業務の分担）
’

第９条　各構成員の業務の分担は、別紙１に定めるところによるものとする。

２ 別紙１に定めがない業務が発生した場
合には、構成員で協議し分担を定めるものと

する。

(構成員の必要経費の分配)

第１０条 代表者は、各構成員がその分担業務を実行するため、第８条第２号にもとづ

き武雄市から受領した委託代金を第２
項に定める分配額のとおり平成26 年４月末日

までに各構成員に分配のうえ支払うものとする。

２　各構成員の分配額は、別紙１に定めるところによる。

３　別紙１に定めがない業務が発生した場合にはヽ 構成員で協議し、各挙成員の経費分

担を定めるものとする
゛

(構成員の相互間の責任の分担)

第１１条 構成員がその分担業務に関し、
発注者及び第三者に与えた損害は、当該構成

員がこれを負担するものとする。

２ 構成員が他の構成員に損害を与えた場合においては、別紙１に定める賠償責任を負

担する構成員の自己の分配額を上限として、賠償責任を負 うものとする。

３　前項の上限は、発注者及び第三者に発生した損害の賠償責任を負担した構成員が、

当該損害の原因となった業務を分担している他の構成員に求償するときは適用され

ないものとする。

４ 前３項の規定は、いかなる意味においても第６条に規定する構成員の責任を免れる

ものではない。

２

「

・

”

‘‐

’
‐

(権利義務の譲渡の制限)

第１２条 構成員は、発注者及び構成員全員の承認がなければ、本協定書に基づく権利

義務を第三者に譲渡することはできない。

(本業務の履行中における構成員の脱退に対する措置)

第１３条 構成員は、発注者及び構成員全員の承認がなければ、当企業連合が本業務を

完成する日までは脱退することができない。

２　構成員のうち本業務の履行中において前項の規定により脱退したものがある場合、

残された構成員は共同連帯して当該構成員の分担業務を負うものとし、発注者の指示

に従い本業務を完成させるものとする。

３　前項の規定に従い、新たに費用が生じた場合には、脱退したものの負担とする。

(本業務の履行中における構成員の破産又は解散に関する措置)

第１４条　構成員のうちいずれかが本業務の履行中において破産又は解散した場合は、

残された構成員は共同連帯して当該構成員の分担業務を負うものとし、発注者の指示

に従い本業務を完成させるものとする。

２　前項の場合においては、前条第２項及び第３項の規定を準用する。

(かし担保責任)

第１５条 受託契約にもとづく成果物の引渡し後１年以内にかしが判明したときは、当

該かしに関する分担業務を受け持つ構成員 は速やかに修復作業を実施するも

のとする。

２ 構成員のうち本業務の履行中において第13 条又は第14 条の規定により脱退したも

のがある場合、第13 条第２項及び第３項の規定を準用する。

（秘密保持義務）

第１６条 各構成員は、この協定書に関連して他の構成員から開示された技術上、販売

上その他業務上の秘密を、当該開示者の文書による承諾なくして、当企業連合の存続

期間中はもとより、当企業連合の解散後３年間は、第三者に対して開示、漏洩しない

ものとします。なお、各構成員は、秘密情報を他の構成員に開示する場合には、秘密

である旨の表示を行うものとします。ただし、次の各号のいずれかに該当する情報は

秘密情報から除くものとします。

（１）開示の時点ですでに公知のもの、または開示後秘密情報を受領

した当事者の責めによらずして公知となったもの

（２）構成員が開示を行った時点で、開示を受けた他の構成員がすで

３

・ 　 １ － ・

． ．

バ ご 乱 八 ･

. . . " 4 ‘ 一 ｀ '

に保有しているもの

（３）第三者から秘密保持義務を負うことなく正当に入手したもの

（４）開示された情報によらずに開発されたもの

(管轄裁判所)

第１７条 本協定書に関し紛争が生じた場合には、東京地方裁判所を第一審の専属的合

意管轄裁判所とする。

(協定書に定めのない事項)

第１８条 この協定書に定めのない事項は、運営委員会において定めるものとし、本業

務の履行に関し特に必要がある事項については､ 発注者と協議の上決定するものとす
１)

る。

４

IT ）

m' ″

ぐ`

・

‘
ｒ

ｌ

一

‘

ｊ

″

・

・
Ｉ

Ｉ
÷・

Ｊ

‐

ｌ

〆

゜
Ｉ

Ｉ

･ ．

"
ミ ー－

”
、 ．． ．_ 、_ ＿二 亠 ご 亠 二亠

株式会社SHIS 、日本ユニシス株式会社、株式会社デイ・ソフトウェア、及び株式会社

グルージェントは、上記のとおり「武雄市地域経営型包括支援グラウトモデル実証事業

に関する包括的業務委託企業連合協定書」を締結したので、その証拠として協定書４通

を作成し構成員が記名押印の上各自１通を所持する。

平成25 年　５月　17 日

隹既丿所在團
……

擶岡慝獗隰

澂曼Ｘ以煮整
……SI

代表者珮氏名
……..

代表取箍縋

7-1　 （代表構成員）

｜

・ 　 ’ 曳

’

●

． ・ ・

’ ‘ 　 ―

 I

三上齏Ti
住 所 （ 所 在 地 ）　 佐 賀

匆血粐･畤-------･-4- ■-■-■-■-■-■･■-一儚-･-･■･●

商 号 又 は 名 称　　 株 式ﾓ

㎜･----･----･--･･ ■･･--･･-･--･･--･ 一丁･･慟-･

代 表 者 職 氏 名　　 代 表 ］

㎜------ ■-■--------------- ■■--- ■一働-■-■--
一 一 一 一 一 ＝

住 所 （ 所 在 地 ） 東 京 都 港

----- 一向･--- 一 崘------ ■--- ■--------･･---･････ 丶･･ 一

商 号 又 は 名 称　　 株 式 会 社

-- ■- ■■■■一 驫驫･･･- ■■儷■韆儷■･- ■･･ 皿驫儷-■■-･ 儚■-- ■----- 一

代 表 者 職 氏 名　　 代 表 取 繙

･--- 一儷■驫一儷- 驫ら■･ ㎜･ 辱-■ 一驫一驫･･W 嚶㎜㎜皿---･-- 一驫■疊驫-■■-

1-28 虎 ノ 門 タ ワ ー ズ11F　 （ 構 成 員 ）

■----d----------S----I---- ■-■一畄---d---一鈩--･

傑 享

---- 〃 皿皿皿皿-- ㎜-

５

" ｡ I 廴 ' 。

≒

丶

‘

イ

｛・い

制作

【PM:

S ⅢS

【災害情報S 】

ユニシス・

連携基盤

PF連携

全事業実施団体

総務省

武雄市

小松、古川

【PM 】

SⅢS 杉山

【安心安全S/ 職員P 】

グルージェント

栗原、圃

情報共 有

ビッグデーターオープンデータ

活 用 推進協 議会

【アドバイザ】
ユユシフ､㎜

【アーキテクト】

【OD 加工S 】

デイソフト
㎜ 滝内

※敬称略

【OGP/ 基盤連携】

ユニシス
㎜

情報共有

市内関係団体

地域経営型包括支援グラウトモデル実正事業

武雄市地域安心･安全情報提供業務事業

オープンデータシティ武雄推進コンソーシアム

ユニシス

］｡…… 連 結 体 制

チ ーム

PM

安心安全Ｓ

職員P

OGP

災害情報Ｓ

(SAVEaid)

ＯＤ力[]工Ｓ

(PASSCELL)

インフラ

チームの役割

・プロジェクトの統括

・事業全般の調整/方針決定

・安心安全情報提ｲ共システム

の構築/導入

・職員ポータルの構築/導入

・オープンガバメントプラッ

トフォームの構築/導入

・災害情報共有提ｲ共システム

(SAVEaid) の構築/導入

・オープンデータ加エシステ

ム（PASSCELL ）の構築/導入

・クラウドサーバ/ネット

ワークインフラの構築

武雄市

古 川 （仮 ）

小 松 （仮 ）

（キックオフ実施後、

早めに決定する。）

※敬称略

コンソ ーシアム

ＳⅢＳ 杉山

GL 栗原

GL 栗原

ユニシス㎜

ユニシス㎜

デイソフト.㎜

ユニシス㎜

. ･  l ●

●● ｢ ﾐ ＝ ● ･ ･ - 1 ・  － －

会議名

内部定例会

隔週定例会

月次定例会
(全体会議)

随時打合せ

言議 水

目的・内容

・コンソ ーシアム 内で

の進捗、 リ スク、 課題

の認 識合わ せ

・プ ロ ジ ェクト進捗 状

況 の報 告

・リ スク ・課 題検討 状

況の 確認

・同 上（出席者が異なる）

開催サイクル　開催日

２回／月

２ 回 ／ 月

(ただし、下記

全体会議が２回

目を兼ねる)

１回／月

隔週の

火曜日

月中～
下旬の
水曜日

月初の
水曜日

・チ ームで の打合 せ

・緊急 性の高いテ ーマ　 随時　　　　　 随 時

の 議論など

別紙 厂打合せカレンダー案」
参照のこと

出席者

武雄市

担当

PM
担当

随時

コンソー

シアム

PM

PL

( 担当)

PM

PM

(TL)

随時

Ｏ カッコ内は
状況に応じて出席

① 進捗報告

广Iヅ 匸ﾚ

週 次

チーム会議 コンソ内連絡

報告内容

進捗報告

リスク・課題検討
状況確認

その他

チーム

進捗報告書

提出資料

進捗報告書

ガントチャート

リスク管理表

課題管理表

前回議事録

内部定例会

● 　 ・ 丶 Ｉ

ミ ミ ■

・ . ･ ●乱 I I I I I ･ ● ●

隔週

隔週定例会

全体
進捗報告書

月次

月次定例会

記載事項

・前回報告からの作業内容

・次回報告までの作業予定　など

・各タスクの進捗率

・検出されたリスクとその対応方針

・検出された課題と検討状況おび結果

・前回の議事録

啓　 祐武雄市長

佐賀県武雄市武雄町大字昭和１番地１

樋　 渡

福岡県福岡市博多区博多駅東1-17-1

オープンデータシティ武雄推進コンソーシアム

株式会社SI  I IS　代表取締役社長　 杉　山　隆　志

所　 在　 地

商号又は名称

代 表者 氏名

業 務 委 託 契 約=
よ

す

回

１ 委託業務の名称 武雄市地域安心・安全情報提供業務委託

２ 委託業務場所 佐賀県武雄市地内

３ 履 行 期 間

着手　　 平成 ２５ 年(2013 年）　 ５ 月３１日　から

完成　　 平成 ２６ 年(2014 年）　 ３ 月３１日　まで

４
業 務 委 託 料

肖 哈

￥

億

１

↑

１

心

１

拾

１

万

４

『

２

lii

5

哈

０

円

０

う ち 取 引 に 係 る

消費税及び地方消費撹
￥ ５ ２ ９ ２ ５ ０ ０

５ 契 約 保 証 金

皿　　(] 璽)

・ 有 価 証 券　　　　　 ※武 雄 市財 務 規則 第120 条第 】項 第5 項 の規 定 に よる

６ 適用除外 条項

上記の委託業務について、発注者と受注者は、各々対等な立場における合意に基づいて、別添

の条項によって公正な委託契約を締結し、信義に従って誠実にこれを履行するものとする。

本契約の証として本書を２通作成し、当事者記名押印の上、各自１通を保有する。

平成 ２５ 年 ５ 月 ３１ 日

発　 注　 者

受　 注　 者

（総　則）

第１条　発注者 （以下「甲」という。）及び受注者（以下「乙」という。）は、この契約書（頭

書を含む。以下同じ）に基づき、仕様書等（仕様書、企画提案書、図面ﾐ 現場説明書及び現場

説明に対する質問回答書をいう。以下同じ。）に従い、日本国の法令を遵守し、この契約（こ

の契約書及び仕様書等を内容とする業務の委託契約をいう。以下同じ。）を履行しなければな

らない。

２　 乙は、契約書記載の業務（以下「委託業務」という。）を契約書記載の履行期間（以下r 履

行期間）という。）内に完了し、甲は、その業務委託料を支払うものとする。

３　甲は、委託業務に関する指示を乙又は乙の主任者若しくは主任技術者（以下「乙の主任者等」

という。）に対して行うことができる。この場合において、乙又は乙の主任者等は、当該指示

に従い委託業務を行わなければならない。

４　 乙は、この契約書若しくは仕様書等に特別の定めがある場合又は前項の指示若しくは甲乙協

議がある場合を除き、委託業務を完了するために必要な一切の手段をその責任において定める

ものとする。

５　この契約の履行に関して甲乙間で用いる言語は、日本語とする。

６　この契約書に定める金銭の支払いに用いる通貨は、日本円とする。

７　この契約の履行に関して甲乙間で用いる計量単位は、仕様書等に特別の定めがある場合を除

き、計量法（平成４年法律第５１号）に定めるものとする。

８　この契約書及び設計図書における期間の定めについては、民法（明治２９年法律第８９号）

及び商法（明治３２年法律第４８号）の定めるところによるものとする。

９　この契約は、日本国の法令に準拠するものとする。

１０　この契約に係る訴訟の提起又は調停（第２９条の規定に基づき、甲乙協議の上選任される

調停人が行うものを除く。）の申立てについては、日本国の裁判所をもって合意による専属的

管轄裁判所とする。

（契約の保証）

第２条　 乙は、この契約の締結と同時に、次の各号に掲げるいずれかの保証を付さなければなら

ない。 ただし、第５号の場合においては、履行保証保険契約の締結後、直ちにその保険証券を

甲に寄託しなければならない。

（1） 契約保証金の納付

（2） 契約保証金の納付に代わる担保となる有価証券等の提供

（3） この契約による債務の不履行により生ずる損害金の支払いを保証する銀行又は甲が確実

と認める金融機関等の保証

（4） この契約による債務の履行を保証する公共工事履行保証証券による保証

（5） この契約による債務の不履行により生ずる損害をてん補する履行保証保険契約の締結

２　前項の保証に係る契約保証金の額、保証金額又は保険金額（第４項において「保証の額」と

いう。）は、業務委託料の１０分の ］｡以上としなければならない。

３　第 ］｡項の規定により、乙が同項第２号又は第３号に掲げる保証を付したときは、当該保証は

契約保証金に代わる担保の提供として行われたものとし、同項第４号又は第５号に掲げる保証

を付したときは、契約保証金の納付を免除する。

一 一

４　業務委託料の変更があった場合には、保証の額が変更後の業務委託料の１０分のＩ に達する

まで、甲は、保証の増額を請求することができ、乙は、保証の額の減額を請求することができ

る。

(権利義務の譲渡等の禁止)

第３条　乙は、この契約により生ずる権利又は義務を第三者に譲渡し、又は承継させてはならな

い。ただし、権利のうち請負代金債権に限り、あらかじめ書面による甲の承諾を得て日本国内

に本店又は支店を有する金融機関及び信用保証協会に対し譲渡する場合については、この限り

でない。

(一括再委託等の禁止)

第４条　乙は、委託業務の全部又は一部の履行を第三者に委任し、又は請け負 わせてはならない。

ただし、あらかじめ、甲の書面による承諾を得た場合は、この限りでない。

２　乙は、委託業務の一部を第三者に委任し、又は請け負わせようとするときは、あらかじめ、

受任者又は下請負人の名称、委任し、又は請け負わせる委託業務の内容その他甲が必要とする

事項を書面により甲に通知しなければならない。

(法令h の責任)

第５条　乙は、労働基準法、職業安定法、労働安全衛生法、労働者災害補償保険法、最低賃金法

その他関係法令を遵守するとともに、法令上の全ての責任を負うものとする。

（特許権等の使用）

第６条　乙は、特許権、実用新案権、意匠権、商標権その他日本国の法令に基づき保護される第

三者の権利（以下「特許権等」という。）の対象となっている履行方法を使用するときは、そ

の使用に関する一切の責任を負わなければならない。ただし、甲がその履行方法を指定した場

合において、仕様書等に特許権等の対象である旨の明示がなく、かつ、乙がその存在を知らな

かったときは、甲は、乙がその使用に関して婪した費用を負担しなければならない。

(委託業務の調査等)

第７条　甲は、委託業務の履行状況について、随時に調査し、又は乙に対して必要な報告を求め

ることができる、

(監督職員)

第８条　甲は、監督職員を置いたときは、その氏名を乙に通知しなければならない、監督職員を

変更したときも囗司様とする。

２　監督職員は、二の契約書に基づく甲の権限とされる事項のうち甲が特に監督職員に委任した

もののほか、仕様等に定めるところにより、次に掲げる権限を有する、

(1) 甲の意図する委託業務を完了させるための乙又は乙の主任者等に対する委託業務に関す

る指示

（2） この契約書及び仕様書等の記載内容に関する乙の確認の申出又は質問に対する承諾又は

回答

（3） この契約の履行に関する乙又は乙の主任者等との協議

（4） 委託業務の進捗状況の確認､仕様書等の記載内容と履行内容との照合その他契約の履行状

況の監督

（主任者等の届出）

第９条　乙は、現場における委託業務の管理をつかさどる乙の主任者等を定め、乙の主任者等及

び委託業務に従事する乙の使用人又は従業員（以 下「乙の使用人等」という。）の氏名、年齢、

住所等を記入した経歴書その他必要書類を甲に届け出るものとする。乙の使用人等を変更した

ときも同様とする。

２　 乙の主任者等は、この契約の履行に関し、委託業務の管理及び総括を行うほか、業務委託抖

の変更、業務委託料の請求及び受領、第１０条第１項の請求の受理、同条第２項の決定及び通

知、同条第３項の請求、同条第４項の通知の受理並びにこの契約の解除に係る権限を除き、こ

の契約に基づく乙の一切の権限を行使することができる。

３　乙は、前項の規定にかかわらず、自己の有する権限のうちこれを乙の主任者等に委任せず自

ら行使しようとするものがあるときは、あらかじめ、当該権限の内容を甲に通知しなければな

らない。

(主任者等に関する措置請求)

第１０条　甲は、乙の使用人等又は第４条第２項の規定により乙から委託業務を委任され、若し

くは請け負った者が委託業務の実施につき著しく不適当と認められるときは、乙に対して、そ

の理由を明示した書面により、必要な措置をとるべきことを請求することができる。

２　乙は、前項の規定による請求があったときは、当該請求に係る事項について決定し、その結

果を請求を受けた日から起算して１０日以内に甲に通知しなければならない。

３　乙は、監督職員がその職務の執行につき著しく不適当と認められるときは、甲に対して、そ

の理由を明示した書面により、必要な措置をとるべきことを請求することができる。

４　甲は、前項の規定による請求があったときは、当該請求に係る事項について決定し、その結

果を、請求を受けた日から起算して１０日以内に乙に通知しなければならない。

(乙の使用人等に対する補償)

第１１条　乙の使用人等が、委託業務の履行に当たり、事故等により、負傷し、又は死亡するこ

とがあっても、甲はこれに対し補償等一切の責任は負わないものとする。

(損害賠償責任丿

第１２条　乙は、乙の使用人等の風紀、規律等について一切の責任を負い、これらの者が委託業

務の履行に当たり故意又は過失によって、甲の所有又は保管する物品並びに不動産に損害を与

えたときは、甲の指示に従って、その損害を賠償しなければならない。

２　乙は、委託業務の履行に伴い第三者に損害を及ぼした場合は、その損害を賠償しなければな

らない。ただし、その損害のうち甲の責に帰すべき理由により生じたものについては、甲がこ

れを負担する。

３　前項の場合その他委託業務の履行について第三者との間に紛争が生じたときは、乙がその費

用負担において解決に当たる。

(検査)

第１３条　乙は、実施した作業内容、従事した乙の使用人等の従事者名簿を記録し、遅滞なく甲

に提出し、甲の検査を受けるものとし、甲はその結果を乙に通知しなければならない。

２．甲から予め定められた期間内に前項の検査結果の通知がない場合は、乙は甲の当該検査に合

格したものとみなす。

３　甲は、前各項の検査において乙の立会いを求めることができる。この場合において、乙は、

検査に立ち会わなかったときは、検査の結果について異議を申し立てることができない。

４　乙は、第１項の規定による検査の結果不合格になったときは、直ちに必要な措置を講じ、再

検査を受けなければならない。

(業務委託料の支払)

第１４条　乙は前条の検査に合格し、その実施した委託業務について甲の完了確認を受けた後、

書面をもって業務委託料の支払いを請求することができる。

２　乙は、前項の規定による請求をするときは、１回を限度として請求することができる。

３　甲は、前項の規定による請求を受けたときは、その日から起算して３０日以内に業務委託料

を支払わなければならない。

(業務委託料の分割支払)

第１５条　乙は、委託事業への着手にあたり、前２条にかかわらず、本契約で定める業務委託料

の分割による支払いを、書面をもって請求することができる。

２　乙は、前項の規定による請求をするときは、１回を限度として業務委託料全体の３割を上限

に請求することができる。

３　甲は、前項の規定による請求を受けたときは、その日から起算して３０日以内に業務委託料

を支払わなければならない、

４　乙は、第１項により業務委託料の分割支払を受けたときは、分割支払いを受けたの二りの業

務委託料について委託業務完了後、前２条の規定により甲に対して請求できることとする。

(業務内容の変更、中止等)

第１６粂　甲は、乙に対して書面による通知により委託業務の内容を変更し、又は委託業務の全

部若しくは一部の履行を一時中止させることができる、

２　前項の場合において、履行期間又は業務委託抖を変更する必要が認められるときは、甲の指

示又は甲の査定額によるものとし、書面により二れを定めるものとする、

３　甲は、第１項の場合において、乙に損害を及ぼしたときは、その損害を賠償するものとし、

その賠償額は甲乙協議して定める、

(物価等の変動に基づく業務委託料の変更)

第１７条　甲又は乙は、履行期間内に物価等の変動により作業材料、労働賃金等に増減が生じた

場合であっても、委託業務の内容又は業務委託料は変更しないものとする。ただし、予期する

ことのできない非常の事態が発生したため、変更しないことが著しく不適当であると認められ

る場合は、相手方に対して書面により委託業務の内容又は業務委託料の変更を求めることがで

きる。

(臨機の措置)

第１８条　乙は、災害防止等のため必要があると認めるときは、臨機の措置をとらなければなら

ない。この場合において、乙は、あらかじめ、甲の意見を聞かなければならない。ただし、緊

急やむを得ない事情があるときは、この限りでない。

２　前項の場合においては、乙は、そのとった措置の内容を甲に直ちに通知しなければならない。

３　甲は、災害防止その他委託業務を行う上で特に必要があると認めるときは、乙に対して、臨

機の措置をとることを求めることができる。この場合、乙は直ちにこれに応じなければならな

し≒、

４　 第１項及び第３項に規定する措置に要した経費のうち業務委託料に含めることが不適当と認

められる経費については、甲乙協議のうえ、これを甲が負担する。

(不履行責任)

第１９条　乙は、委託業務の履行において、契約条項又は仕様書等に定められたとおり履行でき

なかったときは、遅滞なく甲に報告しなければならない。

２　甲は、前項の場合においてその理由が乙の責めに帰すると認めたときは、乙に対して、違約

金を請求することができる。

３　前項の違約金の額は甲の査定額によるものとする。

（甲の解除権）

第２０条　甲は、乙が次の各号のいずれかに該当するときは、この契約を解除することができる。

－　 契約に違反し、その違反により契約の目的を達成することができないと認 められるとき。

二　 第２１条の規定によらないで乙が契約の解除を申し出たとき。

三　 乙が次のいずれかに該当するとき。

ア　 役員等（乙が個人である場合にはその者を、乙が法人である場合にはその役員又はその

支店若しくは常時業務等の契約を締結する事務所の代表者をい う。以下この号において同

じ。）が暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号。以下

二の号において「暴力団対策法」という。）第２粂第６号に規定する暴力団員（以下この

号において「暴力団員」という、）であると認められるとき。

イ　暴力団（暴力団対策法第２条第２号に規定する暴力団をいう、以下この号において同じ｡）

又は暴力団員が経営に実質的に関与していると認められるとき。

ウ　役員等が自己、自社若しくは第三社の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加える

目的をもって、暴力団又は暴力団員を利用するなどしかと認められるとき、

エ　 役員等が暴力団又は暴力団員に対して資金等を供給し、又は便宜を供与するなど直接的

あるいは積極的に暴力団の維持、運営に協力し、若しくは関与していると認められるとき。

オ　役員等が暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有していると認められる

とき。

カ　再委託契約その他の契約にあたり、その相手方がアからオまでのいずれかに該当するこ

とを知りながら、当該者と契約を締結したと認められるとき。

キ　乙が、アからオまでのいずれかに該当する者を再委託契約その他の契約の相手方として

いた場合（力に該当する場合を除く。）に、甲が乙に対して当該契約の解除を求め、乙が

これに従わなかったとき。

２　前項の規定により契約を解除した場合においては、乙は、頭書の業務委託料から第９条に規

定する部分払額を控除した額の１０分の１に相沛iする額を違約金として甲の指定する期間内に

納付しなければならない。

３　前項の場合において､契約保証金の納付又はこれに代わる担保の提供が行われているときは、

甲は、当該契約保証金又は担保をもって違約金に充当することができる。

４　 甲は、第１項の規定により契約を解除したときは、業務の出来高部分を確認のうえ当該検査

に合格した部分についての業務委託料に相当する額を乙に支払わなければならない。

(乙の解除権)

第２１条　乙は、次の各号のいずれかに該当するときは、この契約を解除することができる。

一　第１６条の規定により、業務の内容を変更した場合において業務委託料が３分の２以

上減少したとき。

二　第１６条の規定により、業務を一時中止した場合において、その中止期間が履行期間の１

０分の５以上に達したとき。

三　前各号のほか、甲が契約に違反し、その違反によって、契約の目的を完了することが不可

能となったとき。

２　乙は、前項の規定により契約を解除した場合において、損害があるときは、その損害賠償を

甲に請求することができる、

３　甲は、第１項の規定により契約を解除されたときは、業務の出来高部分を確認のうえ当該検

査に合格した部分についての業務委託料に相当する額を乙に支払わなければならない。

(解除等に伴う甲の措置)

第２２条　甲は、前２条の規定によりこの契約が履行期間の中途で解除された場合において、乙

が実施した委託業務の履行済部分につき可分的に評価が可能な場合であってその部分に相応す

る業務委託抖のうち未払い代金があるときは、甲において 二れを査定し、乙に支払うものとす

る。

(解除等に伴う乙の措置)

第２３粂　乙は、委託業務を完了したとき又は契約を解除された場合においては、次項以下に定

める措置をとらなければならない。

- 一 一 一 一 一

２　甲から貸与された書類又はその他の物件（以下「貸与品」という。）があるときは、二れを

甲に返還しなければならない。この場合において、当該貸与品が乙の故意又は過失により滅失

又はき損したときは、原状に復し、又は返還に代えてその損害を賠償しなければならない。

３　甲の施設内に乙の所有に属する作業材料及び諸設備その他の物件があるときは、これを搬出

するとともに原状に復さなければならない。

４　前項の場合において、甲の指定する期間内に乙の当該物件を処分しなかったときは、乙がこ

れら物件の所有権を放棄したものとみなし、甲において当該物件を処分することができる。こ

の場合においては、乙は、甲の処分等について異議を申し立てることができないものとする。

(損害金の予定)

第２４条　 甲は､第２０条の２第１項の規定により契約を解除することができる場合においては、

契約を解除するか否かにかかわらず、業務委託料の１０パーセントに相当する金額の損害金を

甲が指定する期間内に支払うよう乙に請求するものとする。

２　前項の規定は、甲に生じた実際の損害額が同項に定める金額を超える場合において、甲が当

該超える金額を併せて請求することを妨げるものではない。

３　前２項の規定は、委託業務が完了した後も適用されるものとする。

（遅延利息の請求）

第２５条　 甲の責に帰すべき理由により第１４条の規定による業務委託料の支払いが遅れた場合

においては、乙は、その未受領金額につき、遅延日数に応じ、政府契約の支払遅延防止等に関

する法律（昭和２４年法律第２５６号）第８条に規定する率（以下「支払遅延防止法第８条に

規定する率」という。）の割合で計算した額の遅延利息の支払いを甲に請求することができる。

(賠償金等の請求)

第２６条　乙がこの契約に基づく賠償金、損害金又は違約金を甲の指定する期間内に支払わない

ときは、甲は、その支払わない額に甲の指定する期間を経過した日から業務委託料支払の日ま

で支払遅延防止法第８条に規定する率の割合で計算した利息を付した額と、甲の支払うべき業

務委託料を相殺し、なお不足を生ずるときは、さらに追徴することができる。

２　前項の追徴をする場合には、甲は、乙から遅延日数につき支払遅延防止法第８条に規定する

率の割合で計算した額の延滞金を徴収することができる。

(秘密の保持等)

第２７条　乙は、委託業務を履行するに当たり知り得た甲若しくは甲の関係者の秘密事項若しく

は情報又は甲の所有する個人情報を一切第三者に漏らしてはならない。又この秘密保持等の義

務は、二の契約終ｒ後も継続するものとする。

２　乙は、乙と乙の使用人等及び乙の使用人等間の紛争等による影響を甲に与えてはならない、

(個人情報保護)

第２８条　本契約において甲及び乙が相手方に個人情報の提供を行う場合、本条の定めに従うも

のとする。なお、個人情報とは、次の各号のいずれにも該当するものをいう、

（1） 「個人情報の保護に関する法律」（以下「法」という。）第２条に定める個人情報及びそ

の蔵置媒体。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ユ

（2） 法令､ 契約等に従い、甲及び乙が相手方に対し取扱を委託する正当な権利を有する情報及

びその蔵置媒体であって、甲及び乙が相手方に取扱を委託するにあたり、予め書面にて個人

情報を特定し明示したもの。

２　甲及び乙は、個人情報の取扱について、次の各号に定める義務を負うものとする。

（1） 個人情報を本契約履行以外の目的のために利用（以下「目的外利用」という。）しないこ

と。

（2） 個人情報を第三者に提供しないこと（ただし、第６項に該当する場合には、第三者に個人

情報を提供することができるものとする。）。

（3） 個人情報を個人情報の目的外利用、漏洩、紛失、改ざん等（以下「漏洩等」という。）の

防止その他個人情報の適切な管理のために必要な措置を講じること。

（4） 自己の責任において、本契約により個人情報を取扱う自己の従業者（自己の組織内にあっ

て直接間接に自己の指揮監督を受けて自己の業務に従事している者をいい､雇用関係にある

従業員のみならず、取締役、監査役、派遣社員を含む。以下「従業者」という。）に本条の

義務を遵守させること

３　甲及び乙は、個人情報の取扱を円滑に推進するために、それぞれ個人情報保護担当者を定め

相手方に書面により通知（これを変更した場合も同様とする。）し、相手方からの要請、指示

等の受理、相手方への依頼又は報告その他相手方との連絡、確認等については、原則として個

人情報保護担当者を通じて行うものとする。なお、個人情報保護担当者は、自己の従業者への

指示管理を行 うものとする。

４　 個人情報保護担当者と実施責任者はこれを兼ねることができるものとし、特に通知がない場

合はこれを兼ねるものとする。

５　甲及び乙は、相手方に対し、個人情報の取扱につき以下の事項（以下「取扱事項」という。）

を報告し、内容につき相手方は確認するものとする。 また、甲及び乙は、取扱事項の状況を個

人情報の利用期間中１２か月に一度の頻度にて相手方に対し報告を行うものとする。

（l） 本条第２項の義務の履行状況

（2） 個人情報を本契約履行のためにのみ利用している事実･状況

６　甲及び乙は、本契約を履行するにあたり、第三者に個人情報を開示する必要がある場合、事

前に相手方の書面による承諾を得るものとし、本条に定める自己の義務と同等の義務を当該第

三者に課すとともに、個人情報の安全管理が図られるよう、当該第三者に対する必要かつ適切

な監督を行うものとする。

７　甲及び乙は、相手方の事前の書面による承諾を得ることなく、個人情報を複製してはならな

いものとする、なお、複製の取扱は本粂に従うものとする、

８　甲及び乙は、個人情報の漏洩等が発生した場合は、直ちに相手方に報告を行い、対応等につ

いて相手方と協議するものとする。

９　甲及び乙は相手ﾌﾌ゚ がら個人情報を受領した場合、甲乙協議のうえ定めた方法匚従い、個人情

報の受領証を相手方に提出するものとする｡

一 一 一 一

一 一 一

１０　本契約が終了した場合又は相手方か
ら要請があった場合、甲及び乙は、相手方

から開示さ
れた個人情報を相手方に返還又は相手方の要請に

応じて甲乙協議のうえ定めた方法に
従い廃棄

したうえで、当該返還日、破棄日若しく
は消去日から起算して３０日以内に甲乙協

議のうえ定
める確認書を提出するものとする。

１１　甲及び乙は、法第２４条以下に規定さ
れる個人情報の利用目的の通知、開示

、訂正等及び
利用停止等（以下「開示等」という。）を行

う権限を有せず、個人情報の主体か
ら開示等の依

頼を受けた場合、その旨を相手方に通知するものとする。

１２　本条の定めは、本契約終了後も効力を有するものとする。

(紛争の解決)

第２９条　この契約書の各条項において
甲乙協議して定めるものにつき協議が整

わなかったとき
に甲が定めたものに乙が不服がある場合そ

の他契約に関して甲乙間に紛争が生じ
た場合には、

甲及び乙は、協議の上調停人を選任し、当該
調停人のあっせん又は調停によりそ

の解決を図る。
この場合において、紛争の処理に要す

る費用については、甲乙協議して特別 の定
めをしたもの

を除き、甲乙それぞれが負担する。

２　前項の規定にかかわらず、乙の使用人等
の委託業務の実施に関する紛争、乙の使用

人等又は
乙から業務を委任され、又は請け負った者の委

託業務の実施に関する紛争及び監督職員
の職務

の執行に関する紛争については、第１０条第２項
の規定により乙が決定を行った後若し

くは同
条第４項の規定により甲が決定を行った後

又は甲若しくは乙が決定を行わずに同条
第２項若し

くは第４項の期間が経過した後でなければ、甲及び乙は、第１項のあっせん又は調停
の手続を

請求することができない。

３　第１項の規定にかかわらず、甲又は乙は、
必要があると認めるときは、同項に規定す

る手続
前又は手続中であっても同項の甲乙間の紛争に

ついて民事訴訟法（平成８年法律第１０９号）

に基づく訴えの提起又は民事調停法（昭和２６年法律第２２２号）に基づく調停の申立
てを行

うことができる。

(補則)

第３０条　この契約に定めのない事項について
は、武雄市財務規則及び関係諸法令の規定

に従う
ものとし、その他は必要に応じて甲乙が誠実に協議して定めるものとする。

一
一

	page1
	page2
	page3
	page4
	page5
	page6
	page7
	page8
	page9
	page10
	page11
	page12
	page13
	page14
	page15
	page16
	page17
	page18
	page19
	page20
	page21
	page22